附件2

重庆市璧山区城乡建设档案馆
2021年度整体支出绩效自评报告

目录
一、基本情况	1
（一）部门基本情况	1
1、部门职级	1
2、人员编制	1
3、职能职责	1
（二）预算及支出情况	2
1、财政资金整体支出	2
2、部门“三公”经费支出	2
二、绩效评价基本情况	2
（一）绩效评价目的	2
（二）绩效评价原则	2
（三）绩效评价工作过程	3
1、前期准备	3
2、组织实施	3
3、分析评价	3
三、绩效评价情况及结论	4
四、主要经验及做法	6
五、存在的问题和建议	7
（一）存在的问题	7
（二）建议	7

为加强财政资金的管理，提高财政资金的使用效益。根据《重庆市财政局关于加快推进预算绩效管理工作的通知》（渝财绩〔2022〕1号）、《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，形成2021年度部门整体支出绩效自评报告如下：
[bookmark: _Toc30446]一、基本情况
[bookmark: _Toc22611]（一）部门基本情况
[bookmark: _Toc16727]1、部门职级
重庆市璧山区城乡建设档案馆为区住房城乡建委管理的财政全额补助公益一类正科级事业单位。
[bookmark: _Toc15968]2、人员编制
[bookmark: _GoBack]重庆市璧山区城乡建设档案馆事业编制为19名，其中干部19名，退休6名。
[bookmark: _Toc16379]3、职能职责
（1）负责宣传、贯彻、执行国家、市有关城建档案的法律法规。
（2）负责全区城乡建设档案的归档和日常管理工作，拟定全区城乡建设档案发展规划。
（3）负责全区城乡建设工程档案的业务指导、专项验收以及城建档案接收、保管、利用、编研工作。
（4）负责城乡建设档案信息化建设。
（5）负责全区城乡建设档案行政执法。
[bookmark: _Toc11832]（二）预算及支出情况
[bookmark: _Toc12995]1、财政资金整体支出
2021年财政资金年初支出预算为519.74万元，年中调整预算为567.76万元，上年结转20.99万元，调整后支出预算为588.75万元；年末支出决算为577.78万元，年末结转和结余为10.97万元。
[bookmark: _Toc32270]2、部门“三公”经费支出
2021年“三公”经费支出总额0万元，其中：公务车运行维护费0万元、国内公务接待0万元。年初预算支出5万，比预算减少5万元，主要原因是年初未安排人员因公出国出境业务；公车改革后，单位实际使用0辆公务用车，严格落实公务用车相关规定；严格落实公车改革相关规定，近几年无公务车购置计划。公务用车未新购置、无因公出国（境）团组数及人数，无国内公务接待。
[bookmark: _Toc32094]二、绩效评价基本情况
[bookmark: _Toc22538]（一）绩效评价目的
为加强预算执行分析，规范财务管理，强化财政资金跟踪问效和绩效管理，建立对下属预算单位的监督、指导机制，及时发现问题并采取有效措施解决，组织开展部门2021年整体支出绩效自评。
[bookmark: _Toc2464]（二）绩效评价原则
绩效评价原则包括科学规范原则、公开公正原则、分级分类原则、绩效相关原则。
[bookmark: _Toc3515]（三）绩效评价工作过程
[bookmark: _Toc24005]1、前期准备
根据《重庆市璧山区财政局关于开展2021年度预算绩效自评工作的通知》（璧财绩〔2022〕2号）文件要求，我单位高度重视绩效评价，组成由单位领导、财务科、各业务科室负责人和项目负责人组成的自评小组，制定自评方案，明确自评程序和方法，通知要求资金使用科室上报资金使用情况、项目实施情况及计划绩效目标完成情况。
[bookmark: _Toc9163]2、组织实施
本次绩效评价工作分为两个阶段：
第一个阶段为评价准备阶段，自评工作组梳理和研读了国家层面、市级层面、区级层面与本次评价部门整体有关的政策文件，获得评价资料。
第二个阶段为实施评价阶段，自评工作组在2022年2月23日至3月16日开展评价实施。取得评价部门整体实施的进度和资金筹集支出情况等资料，通过研读搭建指标体系，填写《重庆市璧山区城乡建设档案馆2021年度部门整体支出绩效自评表》并撰写自评报告。
[bookmark: _Toc3514][bookmark: _Toc18051]3、分析评价
2022年3月17日至3月22日，自评工作组根据《重庆市璧山区城乡建设档案馆2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系以及自评报告的分析情况，对初稿进行审核，按照相关文件、资金拨付资料，开展自评检查工作，对部门整体实施情况和质量进行评定。提出修改意见，形成部门整体绩效评价报告。
[bookmark: _Toc16538][bookmark: _Toc1469]三、绩效评价情况及结论
根据《重庆市璧山区城乡建设档案馆2021年度部门整体支出绩效自评表》中的指标体系分析情况，重庆市璧山区城乡建设档案馆2021年度部门整体支出绩效自评总得分92.45分，等级为“优”。具体得分情况如表1所示。
表 1：指标得分情况
	指标名称
	权重
	得分
	得分率

	预算执行率
	10
	10
	100%

	预决算公开率
	10
	10
	100%

	提高归档档案质量
	10
	10
	100%

	提升城建档案人员整体业务水平
	10
	10
	100%

	保障档案库房安全
	10
	6.30
	62.96%

	提升管理人员安全意识
	10
	10
	100%

	提高档案信息化建设
	10
	6.15
	61.54%

	提升档案对社会的影响力
	10
	10
	100%

	规范推进业务工作
	10
	10
	100%

	档案服务满意度
	10
	10
	100%

1、预算执行率分析
年初预算数为519.74万元，全年调整数为588.75万元，预算执行数为577.78万元，预算执行率为98.14%。根据评价标准，该指标得100%权重分。
2、预决算公开率分析
本部门按规定内容公开预算信息，按规定时限公开预算信息，基础数据信息和会计信息资料真实，基础数据信息和会计信息资料完整，基础数据信息和汇集信息资料准确。根据评价标准，该指标得100%权重分。
3、提高归档档案质量分析
加大力度宣传城建档案法规及归档验收标准，提高归档档案质量，开工集中宣传指导项目65个，现场宣传指导144次，组织在岗职工和本区从业人员在线学习300人次。根据评价标准，该指标得100%权重分。
4、提升城建档案人员整体业务水平分析
加大力度宣传城建档案法规及归档验收标准，提升我区城建档案人员整体业务水平。开工集中宣传指导项目65个，现场宣传指导144次，组织在岗职工和本区从业人员在线学习300人次。根据评价标准，该指标得100%权重分。
5、保障档案库房安全分析
为保障档案库房的安全，坚持对办公区域内每天进行全方位无死角安全巡查，发现问题及时整改，作好巡查记录。根据评价标准，该指标得62.96%权重分。
6、提升管理人员安全意识分析
为提升管理人员安全意识，组织2次消防安全专项培训，每逢节日放假前，馆领导带队进行安全专项检查，共6次。根据评价标准，该指标得100%权重分。
7、提高档案信息化建设分析
按照清除旧账、不欠新帐的原则，我馆库存档案中有6万余卷档案需要数字化扫描工作，请第三方公司来进行扫描电子档，著录等。根据评价标准，该指标得61.54%权重分。
8、提升档案对社会的影响力分析
为充分发挥城建档案在城乡建设、管理及解决社会事务中提供重要参考作用，我馆新增了免费提供查光盘刻录查阅档案，全年提供查阅项目581个/6834卷，免费复印查阅的张数为12283张，进行光盘刻录档案5917卷。根据评价标准，该指标得100%权重分。
9、规范推进业务工作分析
规范推进业务工作，档案验收前核查项目97个/12708卷，出具档案服务意见97份，档案专项验收核查并出具验收意见项目99个，接收核查移交进馆档案103个/17013卷。根据评价标准，该指标得100%权重分。
10、档案服务满意度分析
档案服务满意度年初指标值为90%，全年完成值为98%，完成目标值。根据评价标准，该指标得100%权重分。
[bookmark: _Toc10213]四、主要经验及做法
1、制定项目绩效管理制度明确项目绩效目标编制及审批流程，规范绩效指标设置。
2、强化预算绩效双监控，从项目期中已实现的产出成果与效益；项目预算执行进度是否与当前期限相匹配；专项资金是否专款专用，是否存在截留、挤占、挪用资金等违纪违规问题，有无滞留、缓拨资金以及因管理不善造成资金损失、浪费；专项资金是否按照规定用途、开支范围、开支标准及其其他相关要求使用等方面进行绩效监控。
3、保障档案库房的安全，提升管理人员安全意识，组织消防安全专项培训，每逢节日放假前，馆领导带队进行安全专项检查。坚持对办公区域内每天进行全方位无死角安全巡查，发现问题及时整改，作好巡查记录。
[bookmark: _Toc15470]五、存在的问题和建议
[bookmark: _Toc263][bookmark: _Toc17714]（一）存在的问题
[bookmark: _Toc16456][bookmark: _Toc4640]1、提高档案信息化建设不完善。
单位对档案进行数字化扫描工作时，工作不够全面，信息化建设效果未达预期值。
2、保障档案库房安全性不够高。
在对保安人员的招聘数量上欠缺，对人员质量缺少进一步提升。
[bookmark: _Toc18514][bookmark: _Toc10918]（二）建议
1、对已经扫描过的档案电子档进行备份，加强对档案机房的管理，保障信息系统安全稳定运行。
2、增加聘请保安数量，对保安进行统一培训，提高保安的质量。

 (
3
)